

LL.B. 5th Sem. Paper- 1st Administrative Law-1

नोट— पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Define Administrative Law. Distinguish between Administrative Law and Constitutional Law.

प्रशासनिक विधि को परिभाषित कीजिए। प्रशासनिक विधि तथा संवैधानिक विधि के अन्तर को स्पष्ट कीजिए।

2. Discuss the meaning and nature of Administrative Law and Explain its importance in a welfare state.

प्रशासनिक विधि की प्रकृति एवं अर्थ की विवेचना कीजिए तथा एक लोक कल्याणकारी राज्य में इसके महत्व की व्याख्या कीजिए।

3. Discuss critically the doctrine of Rule of Law propounded by Prof. A.V. Dicey. What are the implications of this rule in India?

प्रो० ए० वी० डायसी द्वारा प्रतिपादित विधि के शासन सिद्धान्त की विवेचना कीजिए। भारत में इस सिद्धान्त के क्या प्रभाव हैं?

4. What do you understand by the doctrine of Separation of Power? What is the effect of this doctrine in the field of Administrative Law?

शक्ति पृथक्करण के सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं? प्रशासनिक विधि के क्षेत्र में इस सिद्धान्त का क्या महत्व है? बताइए।

5. Write a critical essay on Administrative Tribunal in India.

भारत में प्रशासनिक न्यायाधिकरण पर एक आलोचनात्मक निबन्ध लिखिए।

6. Critically examine the parliamentary control on delegated legislation in India.

भारत में प्रत्यायोजित विधायन पर संसदीय नियंत्रण का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

7. What do you mean by the term 'natural justice' Discuss the rules of natural justice.

'प्राकृतिक न्याय' प्रत्यय से आप क्या समझते हैं? प्राकृतिक न्याय के नियमों का वर्णन कीजिए।

8. Define a Administrative discretion. To what extent the exercise of administrative discretion is subject to judicial control?

प्रशासनिक विवेक की परिभाषा कीजिए। किस सीमा तक प्रशासकीय विवेक का प्रयोग न्यायिक नियन्त्रण के अधीन हैं?

9. What do you mean by Quasi-Judicial Body? Underline its importance.

अर्द्ध न्यायिक निकाय से आप क्या समझते हैं? इसके महत्व को रेखांकित कीजिए।

10. Write short note on the following.

निम्नलिखित पर टिप्पणी लिखो।

(a) Distinguish between deligated legislation and condition legislation.

प्रत्यायोजित विधायन एवं सशर्त विधायन में अन्तर कीजिए।

(b) Henry VIII Clause.

हेनरी अष्टम क्लॉज।

(c) Sources of Administrative Law.

प्रशासनिक विधि के स्रोत।

(d) Publication of Delegated Legislation.

प्रत्यायोजित विधायन का प्रकाशन।

LL.B. 5th Sem. Paper- 2nd Taxation Laws

नोट— किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. What is Tax? How does it differ from fees?

कर क्या है? यह फीस से किस प्रकार भिन्न है?

2. Examine the conditions and limitations laid down under the Income Tax Act, for deduction of depreciation allowance.

ह्रास भत्ता कटौती को प्रदान करने हेतु आयकर अधिनियम में वर्णित शर्तों और सीमाओं का वर्णन कीजिए।

3. What is charitable purpose? Is charitable income taxable? If so, under what circumstance?

पुण्यकार्य से क्या अभिप्राय है? क्या पुण्यकार्य से प्राप्त हुई आय कराधान योग्य होती है? यदि हाँ, तो किन परिस्थितियों में?

4. Under what circumstances penalties can be imposed under the Income Tax Act? Who is competent to impose penalties under the Act?

किन परिस्थितियों में आयकर अधिनियम के अन्तर्गत कर अपराधों के लिए दण्ड लगाया जा सकता है? इस अधिनियम के दण्ड निश्चित करने के लिए कौन-कौन से अधिकारी सक्षम हैं?

5. Define Wealth Tax. Discuss the exemptions of Wealth Tax.

धनकर को परिभाषित कीजिए। धनकर के छूट का वर्णन कीजिए।

6. Define Taxable service. Discuss the valuation of taxable service.

कर योग्य सेवा को परिभाषित कीजिए। कर-योग्य सेवा के मूल्यांकन की व्याख्या कीजिए।

7. Explain the estimate of 'Advance Tax' by the assessee-circumstance under which and the time within which it should be filed.

निर्धारित द्वारा 'अग्रिम आयकर का प्राक्कलन' परिस्थितियों एवं समयविधि जिसके अन्तर्गत यह दाखिल होना चाहिए। व्याख्या कीजिए।

8. Distinguish between on the following:-

निम्नलिखित में अन्तर कीजिए-

(a) ;Direct Tax and Indirect Tax

प्रत्यक्ष और अप्रत्यक्ष कर

(b) Capital Receipt and Revenue Receipt

पूँजी प्राप्ति एवं राजस्व प्राप्ति

9. Why was 'Lok Sabha' been given upper hands in case of 'money bills'? Who certified that a particular bill 'Money Bill'? Distinguish between 'Money Bill and 'Ordinary Bill'.

धन विधेयकों के मामले में लोकसभा को क्यों वर्चस्व प्राप्त है? कौन यह प्रमाणित करता है कि कोई विधेयक 'धन विधेयक' है? 'धन विधेयक' एवं 'साधारण विधेयक' में अन्तर बताइए।

10. Write short notes on any two of the following.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए।

1. Finance commission वित्त आयोग

2. Best Judgment सर्वोत्तम कर निर्धारण

3. Double taxation relief दोहरे कर से राहत

LL.B. 5th Sem. Paper- 3rd Land Law Including Ceiling and other Local Laws-1

नोट— प्रत्येक खण्ड से कम से कम प्रश्न का चुनाव करते हुए किन्ही पाँच प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Unit-I

1. Discuss the aims and objects of U.P. Z.A. and L.R. Act, 1950.

उत्तर प्रदेश जमींदारी विनाश एवं भूमि सुधार अधिनियम, 1950 के उद्देश्यों एवं लक्ष्यों का उल्लेख कीजिए।

2. Narrate briefly the consequences of vesting of estate in the state.

राज्य में अस्थान के निहित होने के परिणामों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

Unit-II

3. Who is Bhumidhar with transferable rights? How far restrictions have been imposed upon their right to transfer land-tenure?

संक्रमणीय अधिकार वाला भूमिधर कौन है? उनके खातेदारी के संक्रमण के अधिकार पर कहाँ तक प्रतिबन्ध लगाये गये हैं?

4. Describe the rule of succession after death of a male Bhumidhar with transferable rights.

संक्रमणीय अधिकार वाले एक पुरुष भूमिधर जोतदार की मृत्यु के पश्चात् उत्तराधिकार के नियमों का उल्लेख कीजिए।

Unit-III

5. Discuss the constitution, functions and powers of the land management committee.

भूमि प्रबन्धक समिति के गठन, कार्यों तथा शक्तियों का वर्णन कीजिए।

6. What do you understand by mutation? Discuss the proceeding of mutation under the U.P. Land Revenue Act.

दाखिल खारिज से आप क्या समझते हैं? उ०प्र० भू-राजस्व अधिनियम के अन्तर्गत दाखिल खारिज का वर्णन कीजिए।

Unit-IV

7. 'A' a Bhumidhar with transferable right transfers his 10 Acres of land to 'B' who has own 4 acres of land. Is this transfer valid? Will it make a difference if the transferee is a charitable institution?

'अ' एक संकमणीय अधिकार वाला भूमिधर अपनी 10 एकड़ भूमि 'ब' को अन्तरित करता है, जिसके पास निजी 4 एकड़ भूमि है। क्या यह अन्तरण वैध है? यदि अन्तरिती एक खैराती संस्था हो तो क्या इसमें कोई अन्तर पड़ेगा।

8. 'A' a student of 24 years in studying law in Awadh University. His father is a clerk in Indian Army. Is A entitled to make a lease of his holding? Answer in the light of appropriate provision and the relevant decision.

'क' एक 24 वर्षीय विद्यार्थी अवध विश्वविद्यालय में विधि का अध्ययन कर रहा है। उसके पिता भारतीय सेना में क्लर्क हैं। क्या 'क' अपनी जोत का पट्टा करने के लिए अधिकृत हैं। सुसंगत निर्णय और समुचित प्रावधान के आलोक में उत्तर दीजिए।

Unit-V

9.(a) How can an Asami file a declaratory suit?

आसामी द्वारा घोषणात्मक वाद किस प्रकार दाखिल किया जा सकता है?

(b) Is there any provision for getting prescriptive right in land? Discuss.

क्या भूमि पर चिर भोगाधिकार प्राप्त करने हेतु कोई प्रावधान है?

10. Explain any two of the following.

निम्न में से किन्हीं दो को स्पष्ट कीजिए—

1. Settlement of boundary dispute सीमा विवाद का निपटारा
2. Correction of annual register वार्षिक रजिस्टर का संशोधन
3. Surplus land अतिरिक्त भूमि

LL.B. 5th Sem. Paper- IV Criminology and Penology

नोट— किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. "Criminology is the body of knowledge regarding crime as a social phenomenon".

"अपराधशास्त्र अपराध के सामाजिक व्यवहार का ज्ञान है।" व्याख्या कीजिए।

2. Explain the theory of Sutherland relating to criminology.

सदरलैण्ड के अपराधशास्त्र से सम्बन्धित सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।

3. Define "White Collar Crimes". What are the main reasons for the increase of such crimes in developing countries? Suggest measures to check such crimes.

"सफेदपोश अपराध" को परिभाषित कीजिए। विकासशील देशों में ऐसे अपराधों की वृद्धि के प्रमुख कारण क्या हैं ? ऐसे अपराधों को रोकने के उपायों के सुझाव दीजिए।

4. Explain the socio-economic factors responsible for increasing crimes in Indian Society.

भारतीय समाज में अपराधों की वृद्धि के लिए दायी सामाजिक-आर्थिक कारकों की व्याख्या कीजिए।

5. Write short notes on any two of the following.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए।

1. Right of the prisoners.

बन्दियों (कैदियों) के अधिकार

2. Punishment in ancient judicial system in Indian

भारत की प्राचीन न्याय व्यवस्था में दण्ड

3. Merits and demerits of probation system.

परिवीक्षा व्यवस्था के गुण एवं दोष

4. A need of reforms in Indian Jail System.

भारतीय जेल व्यवस्था में सुधार की आवश्यकता

5. Reformative theory of punishment.

दण्ड का सुधारात्मक सिद्धान्त

6. Explain the role of police administration in the prevention of crime in Indian.

भारत में अपराधों के निवारण में पुलिस प्रशासन की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

7. What do you understand by Probation? Discuss the factors which are taken into consideration while selecting a person to release on probation.

परिवीक्षा से आप क्या समझते हैं? उन कारणों का वर्णन कीजिए। जिन्हें किसी व्यक्ति को परिवीक्षा पर छोड़ने के लिए चुनते समय विचार में लिया जाता है।

8. What has been the reaction of the Supreme Court of Indian regarding the abolition of the capital punishment? Explain with help of decided cases.

मृत्युदण्ड समाप्त करने के सम्बन्ध में भारत के सर्वोच्च न्यायालय की क्या प्रतिक्रिया रही है? निर्णीत वादों की सहायता से उत्तर दीजिए।

9. Define 'Juvenile Delinquency'. Discuss its causes and measures of treatment in India.

“बाल अपचारिता” की परिभाषा दीजिए। भारत में इनके कारणों एवं रोकथाम के उपायों का वर्णन कीजिए।

10. “The spill of human and ethical values is mainly responsible for the crimes against the women in India”. Explain.

“मानवीय एवं नैतिक मूल्यों का ह्रास ही भारत में महिलाओं के विरुद्ध होने वाले अपराधों का प्रमुख कारण है।” व्याख्या कीजिए।

LL.B. 5th Sem. Paper- 5th Arbitration, Conciliation and Alternative Disputes Resolution System

नोट— किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. What do you understand by an 'arbitration'? What are its advantages as compared to civil litigation? Discuss.

'माध्यस्थम्' से आप क्या समझते हैं? सिविल मुकदमेंबाजी की तुलना में इसके क्या लाभ हैं? विवेचना कीजिए।

2. What is an arbitration agreement? Explain its essential elements, and distinguish between arbitration agreement and its reference.

माध्यस्थम् करार किसे कहते हैं? इसके आवश्यक तत्वों को स्पष्ट कीजिए तथा माध्यस्थम् करार और इसके निर्देशन के मध्य विभेद कीजिए।

3. What are the provisions of Arbitration and Conciliation Act, 1996 to obtain interim orders from (i) the Court and (ii) the Arbitration Tribunal? Explain.

माध्यस्थम् एवं सुलह अधिनियम, 1996 के कौन-से प्रावधान हैं, जो (i) न्यायालय से (ii) माध्यस्थम् अभिकरण से अन्तरिम उपाय उपलब्ध कराते हैं? व्याख्या कीजिए।

4. What do you understand by Arbitrator? Who can be an Arbitrator and how can an Arbitrator be appointed? Discuss.

मध्यस्थ से आप क्या समझते हैं? कौन मध्यस्थ बन सकता है और मध्यस्थ की नियुक्ति कैसे होती है? विवेचना कीजिए।

5. What is the essence of the International Arbitration? How are Geneva Convention Awards enforced? Explain.

अन्तर्राष्ट्रीय माध्यस्थम् का सार तत्व क्या है? जेनेवा अभिसमय संकट पंचाट कैसे लागू किये जाते हैं? स्पष्ट कीजिए।

6. What is remedy or recourse against arbitral award? Can the award be set aside on the ground of fraud and lack of reasons? Discuss.

माध्यस्थम् पंचाट के विरुद्ध क्या उपाय या अवलम्ब हैं? क्या पंचाट को कपट और कारण रहित होने के आधार पर अपास्त किया जा सकता है? विवेचना कीजिए।

7. Which order are appealable under the Arbitration and Conciliation Act, 1996? Can there be a second appeal also? Discuss.

माध्यस्थम् एवं सुलह अधिनियम, 1996 के अन्तर्गत कौन-कौन से आदेश अपील योग्य होते हैं? क्या द्वितीय अपील भी हो सकती है? विवेचना कीजिए।

8. Discuss briefly the role of conciliators. How are conciliators appointed?

सुलहकर्त्ताओं की भूमिका की संक्षिप्त विवेचना कीजिए। सुलहकर्त्ताओं की नियुक्ति कैसे होती है?

9. What is Alternative Dispute Resolution (ADR)? Discuss its importance and give its illustrations.

अनुकल्पी विवाद निपटारा (ए0डी0आर0) क्या है? इसके महत्व को बताइए और दृष्टान्त दीजिए।

10. Write short notes on any two of the following.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए।

1. Finality of Arbitral Awards पंचाटों की अन्तिमता
2. Arbitration and Conciliation माध्यस्थम् एवं सुलह
3. International commercial Arbitration अन्तर्राष्ट्रीय वाणिज्यिक माध्यस्थम्
4. Foreign Award under New York Convention न्यूयार्क अभिसमय के अन्तर्गत विदेशी पंचाट

LL.B. 5th Sem. Paper- VI Law and the Child

नोट- किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Explain in brief the provision of United Nations Convention on the Rights of the Child, 1989.

बच्चों के अधिकारों के सम्बन्ध में संयुक्त राष्ट्र अभिसमय, 1989 के प्रावधानों की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।

2. Explain the special provisions of the Indian constitution which protect and promote the interests of the children?

भारतीय संविधान के उन विशिष्ट उपबन्धों की व्याख्या कीजिए जो बालकों के हितों को संरक्षित एवं सवर्द्धित करती है।

3. Explain the various provisions of the Child Labour (Prohibition and Regulation) Act, 1986 which regulate the conditions of works of children.

बाल मजदूर (प्रतिषेध एवं विनियमन) अधिनियम, 1986 के उन विभिन्न उपबन्धों की व्याख्या कीजिए जो बच्चों के कार्य की दशा को विनियमित करते हैं।

4. In the Indian context where the poor parents are bound to send their minor children to join un-organized industries for their living instead of sending them in school for primary education, why is the logical and practical utility of the Child Labour (Prohibition and Regulation) Act, 1986? Comment.

भारतीय परिवेश में जहाँ माँ-बाप अपनी गरीबी के कारण अपने बच्चों को प्राथमिक शिक्षा प्राप्त करने हेतु विद्यालयों में न भेजकर असंगठित उद्योगों में जीवन निर्वाह हेतु अवयस्क बच्चों को भेजने के लिए मजबूर हैं वहाँ बाल मजदूर (प्रतिषेध एवं विनियमन) अधिनियम, 1986 की उपयोगिता कितनी तार्किक है? व्याख्या कीजिए।

5. What are the main causes of Juvenile delinquencies.

बाल अपराधों के प्रमुख कारण क्या हैं?

6. What protections have been given to a minor under the Indian Contract Act, 1872? Explain with the help of statutory provisions and refer case laws.

भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 के अन्तर्गत एक अवयस्क को क्या संरक्षण प्रदान किया गया है? संवैधानिक प्रावधानों एवं निर्णीत वादों की सहायता से वर्णन कीजिए।

7. Who are the Natural guardians of a Hindu Minor? Describe the powers and rights of Natural Guardian.

एक हिन्दू अवयस्क के प्राकृतिक संरक्षक कौन से हैं? प्राकृतिक संरक्षक को प्राप्त शक्तियों एवं अधिकारों का वर्णन कीजिए।

8. What do you understand by 'child' and 'child marriage'? Is child marriage void? Refer relevant case laws.

'बालक' एवं 'बालक विवाह' से आप क्या समझते हैं? क्या बाल विवाह शून्य होता है? सुसंगत वादों की सहायता से स्पष्ट कीजिए।

9. "The state shall Endeavour to provide early childhood care and education for all children until they complete the age of six years". In the light of recent judicial decisions and constitutional amendments critically examine the viability of the statement.

"राज्य प्रारम्भिक शैशवावस्था की देखरेख और सभी बालकों को इस समय तक जब तक कि वे 6 वर्ष की आयु पूर्ण न करे लें शिक्षा प्रदान करने के लिए प्रयास करेगा।" अद्यतन न्यायिक निर्णयों एवं संवैधानिक संशोधनों के आलोक में इस कथन की व्यहार्यता का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

10. Write short notes on any two of the following.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए।

1. Rights of the unborn child

अजन्मे बच्चे का अधिकार

2. Child Welfare Board

बाल कल्याण बोर्ड

3. Neglected Children

उपेक्षित बच्चे।

B.A.LL.B. 9th Semester

PAPER-VI

Maximum Marks: 100

Practical Training: Alternate Dispute Resolution System

Outline of the course:-

- 1- Negotiation skills to be learned with simulated program.
- 2- Conciliation skills.
- 3- Arbitration Law and practice including International arbitration and arbitration rules.

The Course is required to be conducted by senior legal practitioners through simulation and case studies. Evaluation may also be conducted by practical exercises at least for a significant part of evolution.